UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SNN-KHTC

Đồng Tháp, ngày        tháng 9 năm 2022

V/v góp ý dự thảo Đề án thành lập

không gian làm việc chung hỗ trợ

doanh nghiệp và khởi nghiệp

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tiếp nhận Công văn số 2545/SKHĐT-HTDNKN ngày 19/9/2022 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư về việc đề nghị góp ý dự thảo Đề án Thành lập Không gian

làm việc chung Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp,

Qua nghiên cứu, rà soát dự thảo Đề án (nêu trên), Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn có ý kiến đóng góp như sau:

1. Cơ bản thống nhất đối với nội dung và bố cục của dự thảo Đề án.

2. Đề nghị xem xét, điều chỉnh, bổ sung một số nội dung.

 (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

Kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, KHTC (Mai).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tất Đạt

Phụ lục

GÓP Ý DỰ THẢO ĐỀ ÁN THÀNH LẬP KHÔNG GIAN LÀM VIỆC CHUNG

HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP VÀ KHỞI NGHIỆP
(Kèm theo Công văn số ………/SNN-KHTC ngày        /9/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

STT Mục lục, nội dung dự thảo Nội dung góp ý Lý do góp ý

1 Mục II, 1, 1.1. Mục tiêu chung

Đề nghị bổ sung:

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, giới thiệu tiềm năng nông sản, kết

nối doanh nghiệp xây dựng vùng nguyên liệu, thúc đẩy phát triển

chuỗi ngành hàng nông sản hiệu quả và bền vững.

Nhằm hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng vùng

nguyên liệu phục vụ sản xuất kinh doanh

tiêu thụ trong nước và xuất khẩu, góp phần

tăng chuỗi giá trị ngành hàng nông sản của

tỉnh.

2 Mục II, 1, 1.2. Mục tiêu cụ thể

Đề nghị bổ sung:

Hàng năm tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm kết nối doanh

nghiệp xây dựng vùng nguyên liệu, phát triển chuỗi giá trị ngành

hàng nông sản chủ lực (lúa gạo, xoài, sen, cá tra, vịt,…).

Nhằm hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng vùng

nguyên liệu phục vụ sản xuất kinh doanh

tiêu thụ trong nước và xuất khẩu, góp phần

tăng chuỗi giá trị ngành hàng nông sản của

tỉnh.

3 Mục II, 2. Đối tượng hỗ trợ,

nội dung gạch đầu hàng thứ 3.

Đề nghị bổ sung nội dung gạch đầu hàng thứ 3:

- Các doanh nghiệp nhỏ và vừa. Ưu tiên các doanh nghiệp khoa

học và công nghệ, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số; Các chủ thể có sản phẩm đạt chứng nhận OCOP;

Các tổ chức, cá nhân sản xuất trồng trọt đạt các chứng nhận sản

xuất an toàn, hữu cơ.

Nhằm hỗ trợ giới thiệu, kết nối, tìm đầu ra

cho sản phẩm đạt chứng nhận an toàn,

chứng nhận hữu cơ cung ứng cho các doanh

nghiệp có nhu cầu thu mua. Từ đó, mở rộng

quy mô sản xuất, cung ứng sản phẩm chất

lượng – an toàn đáp ứng yêu cầu thị trường

trong nước và xuất khẩu.

4 Mục V, 5. Đề Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, tại

gạch đầu hàng thứ 1 và 2.

Đề nghị bổ sung nội dung gạch đầu hàng thứ 1 và 2:

- Kết nối, giới thiệu các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp có ứng

dụng công nghệ trong sản xuất nông nghiệp, chủ thể OCOP, chủ

thể đạt chứng nhận sản xuất an toàn và hữu cơ… tham gia hoạt

Bổ sung các nội dung liên quan lĩnh vực sản

xuất nông nghiệp

động tại Không gian làm việc chung.

- Phối hợp tổ chức các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, chủ

thể OCOP, kết nối xây dựng vùng nguyên liệu góp phần nâng cao

năng lực quản trị, sản xuất, tăng giá trị các chuỗi ngành hành

nông sản của tỉnh.

5 Mục V, 13. Đề nghị UBND các

huyện, thành phố

Đề nghị bổ sung nội dung:

- Hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng vùng nguyên liệu góp phần nâng

cao chuỗi giá trị sản phẩm nông sản, góp phần phát triển kinh tế

xã hội tại địa phương.

Bổ sung các nội dung liên quan lĩnh vực sản

xuất nông nghiệp

6 Các nội dung còn lại của dự

thảo không có ý kiến góp ý

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T11:30:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Tất Đạt<htdat.ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T14:29:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T14:29:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T14:29:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T14:29:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T14:30:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T14:30:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!